**discessio.** a) in *re mil.* 1, 30 nonamus .. desolatus aliorum discessione. b) in *senatu* 3, 69 in hanc sententiam facta discessio. 6, 12 quo (sc. senatus consulto) per discessionem facto. 14, 49 postquam discessionem consul permiserat, pedibus in sententiam eius iere.

**discessus.** a) in *univ.* III, 59 haud dubium erga Flavianas partes studium tam pavidus Vitellii discessus addidit. IV, 39 citeriore Hispaniam ostentans discessu [non recte Nipp. dec.] Cluvii Rifi vacuam. b) in *re mil.* 2, 44 discessu Romanorum.

**discidium.** de *coniugio* 2, 86 mater eius in eodem *coniugio* manebat; nam Agrippa discidio domum immixuerat. 3, 34 cf. *coniugium.* 11, 30 redderet uxorem rumperetque *tabulas nuptiales.* *an* *discidium* inquit (sc. Narcissus) *'tuum* (sc. Claudi) nosti? nam *matrimonium* Silii vidi populus .. 12, 40 Venetus .. R. armis defensus, cum Cartimanduam reginam *matrimonio* teneret; mox orto d. et statim bello .. hostilia induerat. 14, 1 quae (sc. Popaea) sibi *matrimonium* et discidium Octaviae incolumi Agrippina haud sperans. 12, 2 Calistus improbatam longo d. (sc. Paetinam), ac si rursum *adsumeretur*, eo ipso superbam [M dissidio]. 14, 60 movetur (Octavia) primo *civilis discidii* specie.

**discindo.** V, 6 cf. *cuneus a.*

**disciplina.** A) i. q. *unterweisung* D 30, 8 referam .. animum ad eam d. (rhetorum), qua usos esse oratores accepimus i. e. bildungsweg. 34, 2 apud maiores nostros iuvenis .. imbutus iam *domestica* d., deducebatur .. ad oratorem. 15, 52, 10 Silanus eximia nobilitate disciplinaque C. Cassii, apud quem educatus erat, ad omnem claritudinem sublatu.

B) *metonym.* a) i. q. *wissenschaft* *α)* in *re milit.* A 28, 4 occiso centurione ac militibus, qui ad tradendam d. immixti manipulis exem-

plum et rectores habebantur. 15, 67, 17 militibus 'ne hoc quidem' inquit 'ex disciplina'. — G 32, 3 Tenciteri .. equestris disciplinae arte praecellunt.  $\beta$ ) 11, 15, 2 ne vetustissima Italiae disciplina (haruspicum) per desidiam exolesceret.  $\beta$ ) i. q. *zucht*  $\alpha$ ) D 28, 12 severitas ac d. maiorum cf. circa B. b.  $\gamma$ . 28, 25 quea d. ac severitas eo pertinebat, ut .. 29, 17 (praecoptores) colligunt discipulos non severitate disciplinae. 6, 15, 7 Cassius .. *severa* patris d. eductus. G 25, 7 (servum) occidere solent, non disciplina et severitate, sed impetu et ira.  $\beta$ ) in *re milit.* 1) c. *oppos.* et *sim.* I, 5, 13 laudata olim et militari fama celebrata severitas eius (Galbae) angebat aspernantes *veterem* d. II, 68, 7 apud Vitellium omnia .. pervigiliis ac bacchanalibus quam disciplinae et castris propiora. 1, 16, 9 lascivire miles, .. luxum et otium cupere, disciplinam et laborem aspernari. 19, 9 cur contra morem obsequii, contra fas disciplinae vim meditentur? 35, 2 ubi modestia militaris, ubi veteris disciplinae decus. 2, 52, 10 ut Tacfarinas lectos viros et Romanum in modum armatos castris attineret, \*disciplinae et imperiis suesceret. 3, 42, 2 pellicere alam equitum, quae conscripta e Treveris militia disciplinaque *nosta* habebatur. — I, 37, 22 supplicia et contumelias vestras disciplinam appellat. III, 2, 19 profuisse disciplinae ipsum pudorem. II, 27. III, 49 cf. corrumpo B. c. — I, 51, 6 asperram militiam toleraverant .. severitate disciplinae, quam in pace *inexorabilem* discordiae civium resolvunt. 83, 21 ita se ducum auctoritas, sic *rīgor* disciplinae habet. 60, 5 seditionem et confusum *ordinem* disciplinae Caelio .. obiectabat. II, 12, 8 Clemens .. adversus *modestiam* disciplinae \*corruptus [non recte Döderl, Halm inmod.]. V, 21, 14 ipsi exercituique minor *cūra* disciplinae. — G 30, 11 \**Romanæ* disciplinae concessum cf. p. 198 b.  $\beta$ .  $\alpha\alpha$ . IV, 17, 18 si quid *militaris* disciplinae in castris Romanorum vigerit. II, 69, 14 vires luxu corrumpebantur, contra *veterem* d. et instituta maiorum. 77, 12 *aerio* hodie d. victi quam vinctores agunt. 12, 42, 5 si ab uno regerentur (sc. cohortes praetoriae), *intentionem* fore d. — A 16, 24 nec Vettius Bolanus .. agitavit Britanniam disciplina: eadem inertia erga hostis, similis petulantia castrorum: kriegerische hal tung: Wex. 2) I, 46, 23 rem .. a bonis postea principibus *perpetuitate* disciplinae firmatam i. q. militair. einrichtung.  $\gamma$ ) de disc. *civitatis* D 38, 19 maxime [Haase; L, V, Nipp. maxima] principis (sc. Augusti) disciplina ipsam quoque eloquentiam sicut omnia \*pacaverat. 40, 14 quarum civitatum (sc. Lacedaemoniorum et Cre tensem) severissima d. et severissimae leges traduntur. IV, 74, 18 octingentorum annorum fortuna disciplinaque compages haec coaluit i. e. staatsordnung, fere i. q. regierungsweisheit: Her.

**discipulus.** D 29, 17 cf. disciplina B. b.  $\alpha$ .

34, 28 oratorum d.

**disco.** a)  $\alpha$ ) *absol.* D 30 transeo prima dissentium elementa i. q. discipulorum. — A 5 (Agricola) discere a peritis, sequi optimos.  $\beta$ ) c. *acc.* D 30 se *apud* Q. Mucium ius civile dicisse, *apud* Philonem .. omnes philosophiae

partes penitus hausisse. 32 ut .. quasi una ex sordidissimis artificiis *discatur* (eloquentia). 3, 59 id primum e paternis consiliis discere. 11, 14 in Italia Etrusci ab Corinthio Demarato, Aborigines Arcade ab Evandro didicerunt (sc. literas).  $\gamma$ ) c. *inf.* D 34 hunc (sc. oratorem) prosequi .. (iuvensis) adsuescebat, ita ut .. pugnare in proelio disceret. A 16 cf. blandior. I, 33 qui (sc. Otho) .. cunctatione nunc .. imitari principem discat. II, 84 donec indulgentia fortunae et pravis magistris didicit aususque est (sc. Vespasianus obtainere iniurias). 3, 54 cf. consumo a. 13, 16 Octavia .. omnis adfectus abscondere didicerat.  $\delta$ ) seq. *interrog.* *indir.* D 22 usu et experimentis didicerat quod optimum dicendi genus esset. 33 ut quem ad modum *ex te* didici, quid aut illi scierint aut nos nesciamus, ita hoc quoque *cognoscam*, quibus .. 1, 11 se .. experiendo didicisse quam arduum, quam subiectum fortunae regendi cuncta onus (sc. esset).  $\beta$ ) fere i. q. *intelligere* I, 29 ut qui adversas res expertus cum maxime discam ne secundas quidem minus discriminis habere.

**discordia.** I) A) a) c. *oppos.* et *sim.* A 15 d. praepositorum exitiosa cf. concordia. D 40 nostra civitas .. donec se *partibus* et *dissensionibus* et discordiis confecit. A 32 nostris illi dissensionibus ac discordiis clari (Romani). G 37 occasione discordiae nostrae et *civilium armorum*. 2, 39. 13, 4 cf. e. IV, 1 \**inter turbas* et discordias pessimo cuique plurima vis, pax et quietis bonis artibus indigent. I, 84 quid aliud quam *seditionem* et discordiam optabant (sc. nobis)? II, 23 acerrima seditionum ac discordiae incitamenta imperfectores Galbae. 86 discordiis et seditionibus potens (Antonius). 6, 3 an potius discordiam et seditionem (*inter legiones*) a satellite Seiani quaesitam, qua rudes animos .. propelleret. 16 (faenus), seditionum discordiarumque creberrima causa. II, 37 apud paucos (militum) tacito voto *quietem* pro discordia .. expetitum. 1, 27 manus intentantes, causam discordiae et initium *armorum*. b) IV, 18 ne .., si retineretur, *semina* discordiae (*inter Batavos*) praebet. 12, 41 discordiae initium (*inter Britannicum* et *Neronem*). 4, 17 neque aliud gliscens discordiae (civitatis) remedium quam si .. 16, 22 avida discordiarum civitas. 3, 48 (Lollum) *auctorem* Gaio Caesari pravitatis et discordiarum (*in se*) arguebat (Tiberius). c) 13, 17 antiquas *fratrum* d. et insociabile regnum aestimantes. G 33 nihil praestare fortuna maius potest quam hostium discordiam. I, 51 d. civium cf. civis p. 171. III, 53 maiore damno .. veteres civium d. rei p. stetisse. II, 88 manente legionum auxiliorumque d. IV, 50 Oenensis Leptitanorumque discordias componit, quae .. exercebantur. 72 quae militum ducumque discordia vel fronde hostium evenissent. 5, 11 diu aucta d. consulum erupit. 14, 16 contraria adseverantium \*discordia \*frueretur cf. doctor. d) I, 65 veterem *inter* Lugdunenses \*et \*Viennenses discordiam proximum bellum accenderat. IV, 11 discordia inter \*patres (erat). 13, 9 unde discordia inter duces. II, 66 placuit .. Batavorum cohortes una tendere ob veterem *adversus* quar-